Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Калининская средняя общеобразовательная школа»

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

с. Калинино

ПРИКАЗ

12 октября 2023 г.  № 171/1-д

О проведении в МБОУ «Калининская

СОШ» акции «Полиция и дети»

В соответствии с распоряжением МВД по Чувашской Республике от 27.09.2023

№1/10670-р «О проведении в образовательных организациях акции «Полиция и дети»,

приказом Отдела образования и молодежной политики администрации Вурнарского

муниципального округа от 11.10.2023 № 323 «О проведении в образовательных

организациях Вурнарского муниципального округа акции «Полиция и дети», в целях

снижения криминогенной активности несовершеннолетних, защиты детей от преступных

посягательств, выявления и пресечения фактов вовлечения их в преступную и

антиобщественную деятельность, формирования у подростков законопослушного

поведения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести в период с 16 по 27 октября 2023 года в МБОУ «Калининская СОШ»

(далее - школа) акцию «Полиция и дети».

2.Утвердить план мероприятий школы по организации и проведению акции

«Полиция и дети» (Приложение № 1).

3.Администрации школы провести совместно с сотрудниками ПДН МО МВД

«Вурнарский», КДН и ЗП администрации Вурнарского муниципального округа 20 октября

2023 года:

- межведомственные рейды по контролю за занятостью обучающихся во внеурочное

время, состоящих на всех видах профилактического учёта; по неблагополучным семьям,

состоящих на учёте в органах и учреждениях системы профилактики, с целью выявления

фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения ими обязанностей по воспитанию

несовершеннолетних, оказания необходимой помощи; выявлению нарушения прав

несовершеннолетних, фактов жесткого обращения;

- родительские собрания на темы: «Профилактика преступлений и правонарушений

среди несовершеннолетних», «Профилактика суицидального поведения среди

несовершеннолетних»;

- уроки по изучению Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ,

международного и российского законодательства в сфере прав человека;

- классные часы на темы: «Баловство - проступок - преступление», «Подросток и

закон», «Об ответственности подростков за противоправные деяния», «Возраст уголовной

ответственности», «Наказуемые поступки», «О недопустимости совершения

преступлений»;

- совместно с медицинскими работниками БУ «Вурнарская ЦРБ» Минздрава

Чувашии «уроки здоровья» с обучающимися о негативных последствиях употребления

психоактивных и одурманивающих веществ.

4.Заместителям директора по УР и ВР, социальному педагогу, классным

руководителям:

- обеспечить выполнение плана мероприятий по проведению акции «Полиция и

дети»;

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Калининская средняя общеобразовательная школа»

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

с. Калинино

 предмет изучения их семейно-бытовых

условий, выяснения причин пропусков,

их причастности к антиобщественным и

противоправным проявлениям

 педагог

Константинова

А.Н.

5. Проведение родительских собраний на

темы: «Профилактика преступлений и

правонарушений среди

несовершеннолетних», «Профилактика

суицидального поведения среди

несовершеннолетних»

в период акции Директор Петрова

Д.Г., зам. дир. по

УР Ефимова И.И.,

зам. дир. по УВР

Скворцова Т.В.,

Центр ППСМП,

субъекты системы

профилактики

Вурнарского МО

6. Проведение межведомственных рейдов

совместно с сотрудниками ПДН МО МВД

«Вурнарский», КДН и ЗП администрации

Вурнарского МО:

- по контролю за занятостью

обучающихся во внеурочное время,

состоящих на всех видах

профилактического учёта;

- по неблагополучным семьям, состоящих

на учёте в органах и учреждениях

системы профилактики, с целью

выявления фактов неисполнения или

ненадлежащего исполнения ими

обязанностей по воспитанию

несовершеннолетних, оказания

необходимой помощи;

- по патронажу социально-

неблагополучных семей для проведения с

ними профилактической работы по

воспитанию правовой культуры детей и

родителей, выявлению нарушения прав

несовершеннолетних, фактов жесткого

обращения.

в период акции Отдел образования

и молодежной

политики

администрации

Вурнарского МО,

МБНОУ «Центр

психолого-

педагогической,

социальной и

медицинской

помощи»,

директор Петрова

Д.Г.

7. Проведение:

- уроков по изучению Конвенции о правах

ребенка, Конституции РФ,

международного и российского

законодательства в сфере прав человека с

привлечением юристов, сотрудников

прокуратуры, МО МВД «Вурнарский»,

КДН и ЗП администрации Вурнарского

МО и других заинтересованных

специалистов;

- классных часов на темы: «Баловство -

проступок - преступление», «Подросток и

в период акции Классные

руководители,

зам. дир. по ВР

Капитонова Н.И.,

зам. дир. по УВР

Скворцова Т.В.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Калининская средняя общеобразовательная школа»

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

с. Калинино

закон», «Об ответственности подростков

за противоправные деяния», «Возраст

уголовной ответственности»,

«Наказуемые поступки», «О

недопустимости совершения

преступлений»;

- занятий по социально-правовым

вопросам с несовершеннолетними,

состоящими на учёте в КДН и ЗП

администрации Вурнарского МО, ПДН

МО МВД «Вурнарский» с целью

разъяснения действующего

законодательства.